
D.J. ( 214 )

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021; 
en la letra d) del artículo 11 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; lo 
solicitado por el Director de Asuntos Nacionales e Internacionales mediante Memorándum 
N°30 de 2022; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, el Programa Académico de Movilidad Educativa (PAME) es una
iniciativa de la UDUAL, que brinda la oportunidad de realizar movilidad entre las IES 
afiliadas bajo los objetivos de promover la internacionalización y la integración entre las 
universidades afiliadas a la UDUAL, enriqueciendo la formación académica de las 
comunidades universitarias y estimulando la integración y colaboración solidaria entre las 
instituciones. Cabe indicar que la Universidad Tecnológica Metropolitana es miembro de la 
Unión de Universidades de América Latina y el Caribe – UDUAL. 

2. Que, el PAME, como programa, tiene el propósito de favorecer la
movilidad de los estudiantes entre los diferentes países de América Latina y El Caribe, a fin de 
que amplíen sus conocimientos y sus experiencias personales, desarrollar competencias 
interculturales e incrementar su valor profesional en el campo laboral. El beneficio cubre 
también a las instituciones, ya que se desarrolla un vínculo de cooperación académica. 

3. Que, mediante Memorándum N°30 de 21 de marzo de 2022 el
Director de Asuntos Nacionales e Internacionales, solicita dictar una Resolución en la que se 
establezca la participación de la UTEM en el Programa Académico de Movilidad Educativa 
(PAME), al que está convocada toda universidad o Institución de Educación Superior (IES) 
afiliada a la Unión de Universidades de América Latina y El Caribe (UDUAL), por tanto, 

RESUELVO: 

I. Apruébase la participación de la Universidad Tecnológica
Metropolitana en el Programa Académico de Movilidad Educativa – PAME, como entidad 
afiliada a la   Unión de Universidades de América Latina y El Caribe (UDUAL). 

II. Las fechas de convocatorias para los/as alumnos/as extranjeros será en
dos periodos teniendo en cuenta el calendario académico de la UTEM y serán: 

 Primer período, para el segundo semestre 2022, fecha de convocatoria: 16 de mayo
2022 al 30 de junio de 2022.

 Segundo período, para primer semestre 2023, fecha de convocatoria: 17 de octubre
2022 al 02 de diciembre 2022.

III. El texto del Programa Académico de Movilidad Educativa (PAME)
consta en el documento que, signado como ANEXO 1, se acompaña a la presente resolución 
formando parte integrante de la misma. 

Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia 

PCT 

PCT/jgcf 

0680 EXENTA
22 MARZO 2022

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.03.25 

17:09:48 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2022.03.26 

00:42:58 -03'00'


